委 員 長 事務局長 課  長 主務係長  ：   関係係長 書  記

令和５年 第１９回委員会会議録

１ 開催年月日 令和５年９月20日（水）

２ 開閉会時刻 開会：午前10時30分 閉会：午前11時20分

３ 場   所 福岡市選挙管理委員室

４ 出席委員  稲員委員長、大石委員長職務代理者、江藤委員、石井委員

５ 事務局職員 選挙課長、庶務係長、選挙係長

６ 傍 聴 者 なし

７ 議   題

（１）議案

  議案第26号 福岡市議会議員一般選挙における選挙運動に関する収支報告書の要旨の

公表について

（２）報告事項

  ① 在外選挙人名簿登録者数について

  ② 検察審査員候補者予定者の選定について

  ③ 裁判員候補者予定者の選定について

  ④ 福岡市議会議員一般選挙における公費負担の状況について

（３）その他

次回以降の委員会の開催予定日時

     ・令和５年10月５日（木）午前10時30分

     ・令和５年10月20日（金）午前10時30分

     ・令和５年11月６日（月）午前10時30分

８ 議事次第（○：出席委員、▲：事務局職員）

（１）議案

    議案第26号について、事務局から説明を行い、審議の結果、出席委員の全会一致

   で可決された。

（２）報告事項

報告事項について、事務局から資料の説明・報告を行った。

（３）その他

   ・次回以降の委員会の開催日時は、資料記載のとおり決定した。

【質疑等】

○ 検察審査員の決定には本人の同意が必要なのか。

    ▲ 同意は不要で、辞退事由に該当する場合に限り辞退可能である。

○ 選挙管理委員会事務局が行うのは検察審査員候補者予定者名簿の調製であ

り、検察審査員及び補充員の選定は検察審査会が行うとの認識で間違いないか。

    ▲ お見込みのとおりである。

○ 市議会議員選挙の選挙運動用ポスターの作成費について、候補者ごとに作成

費用に差があるように見受けられる。